
 

Приложение № 1  

к Договору об информационно-технологическом 

взаимодействии с целью обработки фискальных данных 

 

Протокол технического взаимодействия 

ККМ, предоставляемый в пользование Клиенту для оказания Услуг, предназначен: 

• для регистрации информации о произведенных денежных расчетах в фискальной памяти с 

выдачей номера регистрируемого документа (фискального номера);  

• для формирования и выгрузки данных при построении отчетов;  

• для фискализации при приеме платежей;  

• для управления ККМ (постановка на учет, снятие нулевого фискального отчета, снятие ККМ 

с учета в органах государственных доходов, интеграция с системой Оператора ФД);  

• для формирования и выгрузки следующих отчетов: фискального отчета, сводного 

фискального отчета, Х-отчета, Z-отчета и отчетов по операциям. 

По каждой Операции оплаты ККМ формирует контрольный чек. Контрольные чеки хранятся в системе 

Процессора. Контрольный чек может быть отправлен на адрес электронной почты Покупателя, если 

Клиент передал адрес электронной почты Покупателя при формировании платежа. Клиент вправе в 

любое время запросить у Процессора чек по каждой Операции оплаты. ККМ обязана обеспечивать 

следующие требования:  

• Регистрация информации о произведенных денежных расчетах в фискальной памяти с 

выдачей номера регистрируемого документа (фискального номера);  

• Обеспечение хранения минимальных сведений по всем фискальным данным:  

o номер чека;  

o уникальный порядковый номер операции:  

o порядковый номер операции за смену;  

o реквизиты точки терминала;  

o реквизиты отправителя операции;  

o общая сумма операции; 

o дата и время совершения операции. 

• Формирование и выгрузка данных при построении отчетов. 

Клиент обязан при проведении операций передавать Процессору данные по операции путем их 

заполнения в Системе. Такие данные могут включать в себя:  

• ККМ, по которой проходит операция;  



 

• дата и время совершения операции;  

• сумма поступления;  

• буквенный код поступившей валюты;  

• уникальный идентификатор платежа в системе Клиента;  

• идентификатор кассира в системе Клиента, который совершил операцию;  

• тип платежа;  

• сумма платежа;  

• код товара/услуги;  

• наименование товара/услуги;  

• список налогов;  

• количество;  

• скидка/надбавка;  

• тип налога (в настоящий момент НДС);  

• вид налогообложения;  

• процент;  

• электронный адрес Покупателя;  

• иная информация. 

  



 

Фискалдық деректерді өңдеу мақсатында ақпараттық-технологиялық 

өзара іс-қимыл туралы шартқа 

№1 қосымша 

 

Техникалық өзара іс-қимыл хаттамасы 

Клиентке Қызмет көрсету үшін пайдалануға ұсынылатын БКМ: 

• тіркелген құжаттың (фискалдық нөмірдің)нөмірін бере отырып, фискалдық жадта 

жүргізілген ақшалай есеп айырысулар туралы ақпаратты тіркеу үшін;  

• есептерді құру кезінде деректерді қалыптастыру және түсіру үшін;  

• төлемдерді қабылдау кезінде фискалдандыру үшін;  

• БКМ басқару үшін (есепке қою, нөлдік фискалдық есепті алу, мемлекеттік кірістер 

органдарында БКМ есептен шығару, ФД операторының жүйесімен интеграциялау);  

• келесі есептерді қалыптастыру және түсіру үшін: фискалдық есеп, жиынтық фискалдық 

есеп, Х-есеп, Z-есеп және операциялар туралы есептер. 

Әрбір төлем операциясы бойынша БКМ бақылау чегін қалыптастырады. бақылау чектері Процессор 

жүйесінде сақталады. Төлем жасау кезінде Клиент Сатып алушының электрондық пошта мекенжайын 

берген болса, бақылау чегі Сатып алушының электрондық пошта мекенжайына жіберілуі мүмкін. 

Клиент кез-келген уақытта әр төлем операциясы үшін Процессордан чек сұрауға құқылы. 

БКМ келесі талаптарды қамтамасыз етуге міндетті:  

• Тіркелген құжаттың (фискалдық нөмірдің) нөмірін бере отырып, фискалдық жадта 

жүргізілген ақшалай есеп айырысулар туралы ақпаратты тіркеу;  

• Барлық фискалдық деректер бойынша минималды мәліметтерді сақтауды қамтамасыз ету:  

o чек нөмірі;  

o операцияның бірегей реттік нөмірі;  

o ауысымдағы операцияның реттік нөмірі;  

o терминал нүктесінің деректемелері;  

o операцияны жөнелтушінің деректемелері;  

o операцияның жалпы сомасы;  

o операция жасалған күн мен уақыт;  

• Есептерді құру кезінде деректерді қалыптастыру және түсіру.  

Клиент операцияларды жүргізу кезінде Процессорға операция туралы мәліметтерді оларды жүйеде 

толтыру арқылы беруге міндетті. Мұндай деректер мыналарды қамтуы мүмкін: 

• операция өтетін БКМ;  



 

• операция жасалған күн мен уақыт;  

• түсім сомасы;  

• түскен валютаның әріптік коды;  

• Клиент жүйесіндегі бірегей төлем идентификаторы;  

• операцияны жасаған клиенттің жүйесіндегі кассир идентификаторы;  

• төлем түрі;  

• төлем сомасы;  

• өнім/қызмет коды;  

• тауар / қызмет атауы;  

• салықтар тізімі; 

• саны;  

• жеңілдік/үстеме; 

• салық түрі (қазіргі уақытта ҚҚС);  

• салық түрі;  

• пайыз;  

• сатып алушының электрондық пошта мекенжайы;  

• басқа ақпарат. 

 


